## §. 663.

*Quomodo  
disponatur,  
in alienatione  
rei.*

*Qui rem alienat, de ipsa substantia rei disponit.* Etenim qui rem alienat, dominium, quod in ea habet, in alterum transfert (§. 662.), adeoque sufficienter indicat se velle ut dominium, quod in ea habet, alteri competat (§. 661.), consequenter ut res, quæ sua erat, sit alterius (§. 124.), de ipsa igitur re, aut, si mavis, substantia rei, non de ejus usu aut fructu disponit.

Liber a me alienatur, si, qui meus erat, eum volo effectuum tibi que sufficienter indico voluntatem meam (not. §. 662.). De ipso igitur libro, seu substantia libri dispono quando eum alienare lubet.

§. 664.

*Qui proprietatem habet, rem alienandi jus habet.* Et Quinam enim qui rem alienat, de substantia rei disponit (§. 663.). *rem alienare* Quamobrem cum de substantia rei pro arbitrio suo dispo- *re possit.* nere possit, qui proprietatem habet (§. 131.), qui proprietatem habet, rem quoque alienare potest, seu eidem competit jus rem alienandi.

Domino tanquam proprietario competit jus de substantia sua quocunque modo pro arbitrio suo disponendi (§. 131.). Inter hosce modos, quibus de substantia rei disponitur, est etiam alienatio. Quodsi ergo hæc domino non competere debet, potestas ejus de substantia rei disponendi restricta esse deberet: quod a natura domini abhorret. Quare jus alienandi continetur in proprietate tanquam pars in toto.

§. 665.

*Dominus seu qui plenum dominium habet, rem alienare potest, seu domino competit jus rem suam pro arbitrio suo alienandi. di domino* Etenim qui proprietatem habet, is rem alienare potest (§. *competens.* 664.). Sed dominus, cum dominium plenum proprietatem contineat (§. 137.), proprietatem rei habet. Ergo etiam rem alienare potest, seu ipsi competit jus rem suam pro arbitrio suo alienandi (§. 156. *part. I. Jur. nat.*).

Si liber fuerit tuus, sola voluntate tua fieri potest alterius: jure enim proprietatis de ipsa rei substantia pro arbitrio tuo disponis, dum librum tuum posthac esse non vis, vis autem ut sit alterius.

§. 666.

*Qui proprietatem non habet, rem alienare non potest.* Qui *Qui rem a-* enim proprietatem non habet, is nec ullo modo de substan- *alienare non* tia rei pro arbitrio suo disponere potest (§. 131.). Quo- *possit.* *niam*

niam itaque de substantia rei disponit, qui eam alienat (§. 663.); rem quoque alienare nequit, qui proprietatem non habet.

## §. 667.

*An non dominus rem alienare possit.*

Quoniam itaque dominus non est, qui dominium (§. 121.), consequenter proprietatem non habet (§. 131.), qui vero proprietatem non habet, rem alienare non potest (§. 664.); *non dominus rem alienare non potest.* Quamobrem cum porro alienatio in translatione domini in alium consistat, quod in re quadam habet (§. 662.); *non dominus dominium rei alienae in alium transferre nequit.*

Nemo a non domino efficitur rei dominus. Si liber hic tuus est, non meus, nec ego non dominus dominium ejus in alium transferre possum. Mea voluntate efficere non possum, ut liber, qui tuus est, tuus esse desinat & alterius fiat.

## §. 668.

*Cuius soli jus alienandi competit.*

*Nemo prater dominum rem alienare potest, seu domino soli competit jus rem alienandi.* Etenim domino competit jus rem suam pro arbitrio suo alienandi (§. 665.), nec quamquam alius non dominus rem alienare potest (§. 667.). Prater dominum adeo nemo rem alienare potest, ac ipsi soli jus rem alienandi competit.

Ostenditur etiam hoc modo. Domino competit jus rem alienandi (§. 665.). Sed dominus omni jure suo excludit ceteros omnes (§. 120.): ergo etiam jure rem suam alienandi quemvis alium excludit. Ipsi igitur soli competit jus rem alienandi.

Aliter. Dominus rem suam alienare potest (§. 665.) vi proprietatis (§. 664. 665.), consequenter domini (§. 136.).

Est

## De Obligation. & Jurib. ex dominio oriundis. 497

Est adeo alienatio actus vi dominii domino licitus (§. 170. part. I. Jur. nat.). Enimvero dominus habet jus interdiciendi cuivis non domino omni actu vi dominii licito, nec patiendi, ut quis alius quicquam faciat se invito, quod sibi vi dominii facere licet (§. 121.). Ergo jus quoque habet interdiciendi cuivis non domino alienatione rei suæ, nec patiendi, ut quis alius eandem se invito alienet. Nemo igitur præter dominum rem alienare potest, consequenter domino soli jus rem suam alienandi competit (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.).

Aut dominus es, aut non dominus. Si dominus es, jus quoque rem alienandi habes (§. 665.); si non dominus, nec tibi jus alienandi competit (§. 667.). Ecquis hinc non concludat, meminem esse præter dominum, qui rem alienare possit. Quamprimum enim admittis, præter dominum alium quoque hoc facere posse, non domino tribuendum erit jus, quod ei competere minime posse ostendimus. Jus adeo alienandi cum dominio non modo indivulso nexu cohæret; verum etiam sine eo subsistere nequit.

### §. 669.

*Qui rem quocunque modo a non domino accipit, dominus Rei a non do-*  
*ejus non fit.* Et enim non dominus nullum habet jus rem *mino* acce-  
alterius alienandi (§. 667.), consequenter cum alienatio *pra nam sis*  
in translatione dominii consistat (§. 662.), dominium rei *dominus.*  
alienæ in aliam sua voluntate transferre nequit. Quam-  
obrem qui rem quocunque modo a non domino accipit,  
in eum dominium non transfertur. Sed dominus non est,  
in cujus domino res non est (§. 121.). Ergo qui rem quo-  
cunque modo a non domino accipit, dominus ejus non  
fit.

Non attenditur hic differentia, utrum scias, nec ne, rem a non domino accipere. Nihil enim ad dominium alterius in te translationem facit scientia, vel ignorantia tua: voluntas enim domini unicum translationis hujus principium est. Non vero ideo dominus velle dicendus est, ut res tua fiat, quæ ipsius erat, quod tu per errorem existimes, qui tibi rem dat, esse dominum ejus, quemadmodum nec prodest ignorantia, quod a non domino dominum rei transferri non possit.

§. 670.

*An res incorporales a nostro alienari possunt.*

*Res incorporales etiam alienari possunt, quæ sunt in dominio nostro.* Etenim alienatio est translatio domini, quod quis in re quadam habet, in alium (§. 662.). Quamobrem dominium transfertur, si quis verbis vel factis declarat velle sese, ut res, quæ in dominio suo erat, sit in dominio alterius (§. 661.), per se autem patet, quod idem velle possit, qui rem quandam incorporalem in dominio habet; evidens omnino est, res etiam incorporales, quæ sunt in dominio nostro, alienari posse.

Res etiam incorporales dominio subijci posse, supra demonstravimus (§. 216.). Neque absurdum videri debet, nos habere dominium, consequenter jus proprium (§. 118.), in jure quodam, veluti jure piscandi aut venandi in aliquo districtu. Vidimus enim in superioribus (not. §. cit.), definitionem domini non minus convenire rebus incorporalibus, quam corporalibus. Et quantumvis demonstraverimus (§. 663.), qui rem suam alienat, de ipsa substantia rei disponere; nec hinc emergit difficultas, quæ insuperabilis videri potest. Etenim de ipsa re, non de usu aut fructu ejus disponit, qui de substantia ejus disponit. Quamobrem cum non minus de ipso jure, quod tibi proprium est, disponere possis, quam de ejus usu vel inde percipiendo

do fructu; absurdum cenferi minime debet, si ad conferendam universalitatem notionum de ipsa substantia rei corporalis, veluti juris piscandi vel venandi, disposuisse dicaris, ubi de ipso jure disponis, etsi aliquid subfit fictionis, quæ res incorporales, quæ mera accidentia, spectantur instar rerum corporalium, quæ in numero substantiarum habentur. Istiusmodi fictiones non solum frequentes sunt in jure, verum etiam in ipsa Mathesi, quemadmodum oculatiores facile perspiciunt. Quid quod vocabulum substantiæ non eo præcise sensu hic sumatur, qui Philosophis proprius est. Unde & de substantialibus fundi & contractuum loquuntur Juris periti, quas esse res incorporales nemo non novit. Sed de his apertius dicemus suo loco.

§. 671.

Quoniam jus occupandi in genere (§. 319.), jus piscandi (§. 218.), jus aucupii (§. 228.), jus venandi in certo districtu (§. 276.), vel feras certæ speciei (§. 277.) in specie, res itaque incorporales (§. 497. part. I. lib. Jur. nat.), dominio subijci possunt; *Jura quædam in specie alienabilia* jus etiam occupandi in genere, ac in specie jus piscandi, jus aucupii, jus venandi in certo districtu vel feras certæ speciei alienari possunt.